BD-2003

B. Com. (Part I) EXAMINATION, 2018

(Group I: Accounting)

Paper First

FINANCIAL ACCOUNTING

Time: Three Hours

Maximum Marks: 75

ोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Attempt all the *five* questions. *One* question from each Unit is compulsory. All questions carry equal marks.

इकाई---1

(UNIT-1)

लेखांकन को परिभाषित कीजिए। इसके उद्देश्य एवं लेखांकन की विभिन्न शाखाओं का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

Define Accounting. Briefly describe its objects and various branches of Accounting.

अथवा

Sich(Or)

एक कपड़े की आँद्योगिक संस्था के अग्रलिखित सौदों के लिए अवश्यक पंजी (जर्नल) प्रविष्टियाँ कीजिए एवं मशीनरी खाता

	[2]	BD-2003
2016-17		₹
अक्टूबर, 1	पुरानी मशीन क्रय की	2,40,000
अक्टूबर, 1	उसे कार्य योग्य बनाने में व्यय किये	60,000
अक्टूबर, 1	उसे स्थापित करने में व्यय किये	40,000
नवम्बर, 5	दुर्घटनावश मशीन को क्षति पहुँची, जिसके फलस्वरूप उसकी मरम्मत पर	
	व्यय किये	35,000
नवम्बर, 10	मशीन के फोरमैन को चोट पहुँची, जिसे क्षतिपूर्ति दी	13,000
नवम्बर, 11	मशीन के चालक का वेतन	10,000
नवम्बर, 12	मशीन के तेल आदि का भुगतान	25,000
मार्च, 31	नया मॉडल आ जाने के कारण मशीन का विक्रय	2,10,000
	रूत्य ह्रास 10% वार्षिक है।	
the follo		Industrial
Organisati 2016-17	ion:	₹

2

2016-17		`
Oct., 1	Purchased a second-hand machine for	2,40,000
Oct., 1	Spent to make it serviceable Spent on its installation for	60,000 40,000
Nov., 5	On an accident the machine was damaged, resultantly spent on its repairs	35,000

	[3]	BD-2003
Nov., 10	Paid compensation to the foreman who was injured	13.000
Nov., 11 Nov., 12	Salary to the machine operator Paid oil charges for machinery	25,000
March, 31	The machine was sold on coming of new model for	2.10.000

Depreciation on Machinery is 10% per annum.

इकाई—2 (UNIT—2)

श्री अंजित के निम्नांकित गलत तलपट (परीक्षा सूची) से सही तलपट बनाइए :

तलपट बनाइए :		समाकलन शेष
	विकलन शेष	1
खातों के नाम	(₹)	(₹)
बेचे गए माल की लागत	50,000	
	5,600	
अन्तिम स्कन्ध		30,000
देनदार	12,000	
लेनदार	90,000	
स्थायी सम्पत्तियाँ	36,000	
प्रारम्भिक स्कन्ध	8,600	
विविध व्यय	3,1	80,000
विक्रय	,	1,10,000
पूँजी	15,500	- ;
आन्तरिक वापसी	2,300	
विक्रय पर भाड़ा	2,20,000	2.20.000

BD-2003

Prepare correct Trial Balance from the following incorrect Trial Balance of Shri Anjit:

Name of Account	Debit Balance	Credit Balance 3.
•	(₹)	(₹)
Cost of goods sold	50,000	
Closing Stock	5,600	
Debtors		30,000
Creditors	12,000	
Fixed Assets	90,000	
Opening Stock	36,000	
Sundry Expenses	8,600	
Sales		80,000
Capital		1,10,000
Return Inwards	15,500	
Carriage on Sales	2,300	
	2.20,000	2,20,000

अथवा

(Or)

अशुद्धियों तथा उनके तथार से आप क्या समझते हैं ? एकपक्षीय एवं द्विपक्षीय अशुद्धियों तथा उनके सुधार को स्पष्ट रूप रें समझाइए।

What do you understand by Rectification of Errors Explain clearly one-sided and two-sided errors and the rectifications.

इकाई—3 (UNIT—3)

मैसर्स बाबूलाल एण्ड कम्पनी ने १ 1,00,000 की एक मंशीन क्रय की, जिसका जीवनकाल तीन वर्ष आँका गया। मंशीन के अवशिष्ट मूल्य का अनुमान १ 12,500 हुआ। आपको हास कोष पद्धति के अनुसार सम्पत्ति का अपलेखन करना है, विनियोग पर 5% वार्षिक व्याज प्राप्त होगा। प्रतिवर्ष अपलिखित की जाने वाली राशि १ 27,769 है। सम्पूर्ण तीन वर्ष का हास कोष खाता तथा हास कोष विनियोग खाता बनाइए।

M/s. Babulal & Company purchased a machinery, for a sum of ₹ 1,00,000, its life was estimated three years. Its residual value is estimated at ₹ 12,500. You are required to depreciate the asset on Depreciation Fund method. Investment to carry 5% interest. The amount to be annually set aside is given to be ₹ 27,769. Prepare Depreciation Fund Account and Depreciation Fund Investment Account for all the three years.

अथवा

(Or)

गुप्त संचय क्या है ? इसका निर्माण करने किया जाता है ? इसक लाम एवं दोष लिखिए।

What is a Secret Reserve ? How is it created ? Write its ments and demerits.

इकाई—4 (UNIT—4)

स्वदेशी कम्पनी लिमिटेड का मुख्य कार्यालय नागपुर में हैं और उसकी एक शाखा दुर्ग में हैं। यह शाखा नकद एवं उधार दोनों प्रकार का विक्रय करती है। मुख्य कार्यालय एवं शाखा से सम्बन्धित वित्तीय वर्ष 2017-18 के निम्नांकित व्यवहारों के आधा पर मुख्य कार्यालय की पुस्तकों में शाखा खाता तथा देनदार खात बनाइए

•	₹
प्रारम्भिक स्कन्ध	10,000
प्रारम्भिक देनदार	5,000
प्रारम्भिक लघु रोकड़ का शेष	30
शाखा ने मुख्य कार्यालय से माल प्राप्त किया	34,000
उधार विक्रय	30,000
नकद विक्रय	20,000
देनदारों से नकद प्राप्त	10,000
शाखा को व्ययों के लिए रोकड़ प्रेषित	2,000
शाखा द्वारा लौटाया गया माल	500
ग्राहकों ने माल लौटाया	3,000
ग्राहकों को बट्टा दिया	500
अप्राप्य ऋण	1,500
अन्तिम स्कन्ध	6,000
मुख्य कार्यालय से 31 मार्च, 2018 को माल मार्ग में	1,000

Swadeshi Company Ltd. has its Head Office at Nagpur and Branch at Durg. The branch sells for cash as well as credit. With the help of the following transactions which took place between Head Office and Branch Office in the financial year 2017-18 prepare Branch Account and Debtors Account in the books of Head Office:

	₹
Opening Stock	10,000
Opening Debtors	5,000
Opening Balance of Petty Cash	30
Goods received by the Branch from Head	
Office	34,000
Credit Sales	30.000
Cash Sales	20,000
Cash received from Debtors	10,000
Cash sent to Branch for Expenses	2,000
Goods returned by Branch	500
Goods retuned by Customers	3,000
Discount allowed to Customers	500
Bad Debts	1,500
Closing Stock	6,000
Goods in transit on 31st March, 2018 from	
Head Office	1,000

अथवा

(Or)

जब माल किराया-क्रय पद्धति के आधार पर वेचा जाता है, तब किराया क्रेता एवं विक्रेता की पुस्तकों में की जाने वाली पटें (जर्नल) प्रविष्टियाँ दीजिए।

Mention the journal entries in the books of the hire-buyer as well as the seller when goods are sold on the Hire-chase system.

इकाई—5 (UNIT—5)

5. ख्याति खाता खोलने से आपका क्या तात्पर्य है ? वह लेखा पुस्तकों में कब और कैसे खोला जाता है ? किसी साझेदार के प्रवेश के समय लेखांकन मानक 10 से अनुसार ख्याति का क्या उपचार है ?

What do you understand by creation of Goodwill Account? When and how is it created in the books of Accounts? What is the treatment of goodwill at the time of admission of a new partner as per Accounting Standard. 10.?

अथवा

(Or)

'एक्स', 'वाई' और 'जेड' तीन साझेदार हैं जो अपनी लाभ-हानि 3 : 2 : 1 के अनुपात में बॉटते हैं। उनका 31 मार्च, 2018 का चिट्ठा निम्नानुसार है :

चिट्ठा (31 मार्च, 2018 को)

	दायित्व		राशि (₹)
लेनदार			50,000
जंड का ऋण			30,000
एक्स का चालू	<u> </u>	~ 0	10,000
जेड का चालू ख	गता		5,000
पूँजी खाते :	₹		
एक्स	1,50,000		,
वाई	55,000	,	
जेड	1,00,000		3,05,000
			4,00,000

सम्पत्तियाँ	* राशि (₹)	
रोकड	10.00)()
स्कन्ध	50,000	()
देनदार	1.00.000	()
फर्नीचर	40,000)
ख्याति	1,50,000)
वाई का चालू खाता	50,000	
	4,00,000	

फर्म को समाप्त करना तय हुआ। समापन के सम्बन्ध में निम्नलिखित विवरण उपलब्ध है:

- (i) जेड, ख्याति ₹ 1,20,000 में लेगा।
- (ii) स्कन्ध एक्स द्वारा ₹ 60,000 में खरीदा जायेगा।
- (iii) देनदार 10% कम देंगे।
- (iv) फर्नीचर ₹ 30,000 में नीलाम हुआ।
- (v) समापन व्यय ₹ 5,000 हए।
- (vi) यदि आवश्यक होगा तो साझंदार राकड दगे।
- (vii) लेनदारों को पूरी राशि भुगतान की गयी।

वसूली खाता, जेड का ऋण खाता, साझेदारों के पूँजी खात तथा साझेदारों के चालू खाते वनाइए।

'X', 'Y' and 'Z' are partners sharing Profit & Loss in the ratio of 3:2:1. Their Balance Sheet on 31st March, 2018 is as under:

[10]

Balance Sheet (As on 31st March, 2018)

Liabilities	Amount (₹)
Creditors	50,000
Z's Loan	30,000
X's Current Account	10,000
Z's Current Account	5,000
Capital Accounts: ₹	
X 1,50,000	
Y 55,000	
Z 1,00,000	3,05,000
	4,00,000

Assets	Amount (₹)
Cash	10,000
Stock	50,000
Debtors	1,00,000
Furniture	40,000
Goodwill	1,50,000
Y's Current Account	50,000
	4,00,000

It is decided to dissolve the firm. Following particulars availed regarding dissolution:

- (i) Goodwill be taken by 'Z' for ₹ 1,20,000.
- (ii) Stock will be purchased by X for ₹ 60,000.
- (iii) Debtors will realize 10% Less.
- (iv) Furniture is auctioned for ₹ 30,000.
- (v) Winding-up expenses were ₹ 5,000.
- (vi) Partners will pay cash if necessary.
- (vii) Creditors were paid in full.

Prepare Realisation Account, Z's Loan Account Partners' Capital Account and Partners' Current Account.

BD-2003

B. Com. (Part I) EXAMINATION, 2018

(Group I: Accounting)

Paper First

FINANCIAL ACCOUNTING

Time: Three Hours

Maximum Marks: 75

ट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Attempt all the *five* questions. *One* question from each Unit is compulsory. All questions carry equal marks.

इकाई—1

(UNIT—1)

लेखांकन को परिभाषित कीजिए। इसके उद्देश्य एवं लेखांकन की विभिन्न शाखाओं का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

Define Accounting. Briefly describe its objects and various branches of Accounting.

अथवा

(Or)

एक कपड़े की आद्योगिक संस्था के अग्रलिखित सौदों के लिए आवश्यक पंजी (जर्नल) प्रविष्टियाँ कीजिए एवं मशीनरी खाता बनाइए :

	[2]	BD-2003
	•	₹
2016-17	पुरानी मशीन क्रय की	2,40,000
अक्टूबर, 1	उसे कार्य योग्य बनाने में व्यय किये	60,000
अक्टूबर, 1	उसे स्थापित करने में व्यय किये	40,000
अक्टूबर, 1	दुर्घटनावश मशीन को क्षति पहुँची,	
नवम्बर, 5	जिसके फलस्वरूप उसका मरम्मत पर व्यय किये	35,000
नवम्बर, 10	मशीन के फोरमैन को चोट पहुँची, जिसे क्षतिपूर्ति दी	13,000
नवम्बर, 11	मशीन के चालक का वेतन	10,000
नवम्बर, 12	मशीन के तेल आदि का भुगतान	25,000
मार्च, 31	नया मॉडल आ जाने के कारण मशीन का विक्रय	2,10,000
मशीन पर मूल	य ह्रास 10% वार्षिक है।	
Give journa the follow Organisation	ing transactions of a Cloth	Industrial
2016-17		₹
Oct., 1	Purchased a second-hand machine for	2,40,000
Oct., 1	Spent to make it serviceable	60,000
Oct., 1	Spent on its installation for	40,000
Nov., 5	On an accident the machine was	
	damaged, resultantly spent on its repairs	35.000

BD-2003

Nov., 10	Paid compensation to the foreman who was injured	13.000
Nov., 11	Salary to the machine operator	10.000
Nov., 12	Paid oil charges for machinery	25,000
March, 31	The machine was sold on coming of new model for	2,10.000

Depreciation on Machinery is 10% per annum.

इकाई—2 (UNIT—2)

2. श्री अंजित के निम्नांकित गलत तलपट (परीक्षा सूची) सं सही तलपट बनाइए

खातों के नाम	विकलन शेष	समाकलन शेष
खाता क नान	(₹)	(₹)
बेचे गए माल की लागत	50,000	
अन्तिम स्कन्ध	5,600	
देनदार		30,000
लेनदार	12,000	
स्थायी सम्पत्तियाँ	90,000	
प्रारम्भिक स्कन्ध	36,000	
विविध व्यय	8,600	
विक्रय		80.000
पूँजी		1,10,000
आन्तरिक वापसी	15,500	
विक्रय पर भाड़ा	2,300	
	2,20,000	2,20,000

Prepare correct Trial Balance from the following incorrect Trial Balance of Shri Anjit:

Name of Account	Debit Balance (₹)	Credit Balance (₹)
Cast of goods sold	50,000	(1)
Cost of goods sold		
Closing Stock	5,600	
Debtors		30,000
Creditors	12,000	
Fixed Assets	90,000	
Opening Stock	36,000	
Sundry Expenses	8,600	
Sales		80,000
Capital		1,10,000
Return Inwards	15,500	
Carriage on Sales	2,300	
	2,20,000	2,20,000

अथवा

(Or)

अशुद्धियों तथा उनके सुधार से आप क्या समझते हैं ? एकपक्षीय एवं द्विपक्षीय अशुद्धियों तथा उनके सुधार को स्पष्ट रूप से समझाइए।

What do you understand by Rectification of Errors? Explain clearly one-sided and two-sided errors and their rectifications.

इकाई—3 (UNIT—3)

3. मैसर्स बाबूलाल एण्ड कम्पनी ने ₹ 1,00,000 की एक मशीन क्रय की, जिसका जीवनकाल तीन वर्ष आँका गया। मशीन के अविशिष्ट मूल्य का अनुमान ₹ 12,500 हुआ। आपको ह्रास कोष पद्धति के अनुसार सम्पत्ति का अपलेखन करना है, विनियोग पर 5% वार्षिक ब्याज प्राप्त होगा। प्रतिवर्ष अपलिखित की जाने वाली राशि ₹ 27,769 है। सम्पूर्ण तीन वर्ष का ह्रास कोष खाता तथा ह्रास कोष विनियोग खाता बनाइए।

M/s. Babulal & Company purchased a machinery, for a sum of ₹ 1,00,000, its life was estimated three years. Its residual value is estimated at ₹ 12,500. You are required to depreciate the asset on Depreciation Fund method. Investment to carry 5% interest. The amount to be annually set aside is given to be ₹ 27,769. Prepare Depreciation Fund Account and Depreciation Fund Investment Account for all the three years.

अथवा

(Or)

गुप्त संचय क्या है ? इसका निर्माण कैसे किया जाता है ? इसके लाभ एवं दोष लिखिए।

What is a Secret Reserve? How is it created? Write its merits and demerits.

इकाई—4 (UNIT—4)

4. स्वदेशी कम्पनी लिमिटेड का मुख्य कार्यालय नागपुर म है और उसकी एक शाखा दुर्ग में है। यह शाखा नकद एवं उधार दोनी प्रकार का विक्रय करती है। मुख्य कार्यालय एव शाखा से

सम्बन्धित वित्तीय वर्ष 2017-18 के निम्नांकित व्यवहारों के आधार पर मुख्य कार्यालय की पुस्तकों में शाखा खाता तथा देनदार खाता बनाइए :

	₹
प्रारम्भिक स्कन्ध	10,000
प्रारम्भिक देनदार	5,000
प्रारम्भिक लघु रोकड का शेष	30
शाखा ने मुख्य कार्यालय से माल प्राप्त किया	34,000
उधार विक्रय	30,000
नकद विक्रय	20,000
देनदारों से नकद प्राप्त	10,000
शाखा को व्ययों के लिए रोकड़ प्रेषित	2,000
शाखा द्वारा लौटाया गया माल	500
ग्राहकों ने माल लौटाया	3,000
ग्राहकों को बट्टा दिया	500
अप्राप्य ऋण	1,500
अन्तिम स्कन्ध	6,000
मुख्य कार्यालय से 31 मार्च, 2018 को माल मार्ग में	1,000

Swadeshi Company Ltd. has its Head Office at Nagpur and Branch at Durg. The branch sells for cash as well as credit. With the help of the following transactions which took place between Head Office and Branch Office in the financial year 2017-18 prepare Branch Account and Debtors Account in the books of Head Office:

	₹
Opening Stock	10,000
Opening Debtors	5,000
Opening Balance of Petty Cash	3()
Goods received by the Branch from Head	
Office	34,000
Credit Sales	30.000
Cash Sales	20,000
Cash received from Debtors	10.000
Cash sent to Branch for Expenses	2,000
Goods returned by Branch	500
Goods retuned by Customers	3,000
Discount allowed to Customers	500
Bad Debts	1,500
Closing Stock	6,000
Goods in transit on 31st March, 2018 from	
Head Office	1.000

अथवा

(Or)

जब माल किराया-क्रय पद्धति के आधार पर बेचा जाता हैं, तब केराया क्रेता एवं विक्रेता की पुस्तकों में की जाने वाली पंजी जर्नल) प्रविष्टियाँ दीजिए।

Aention the journal entries in the books of the hire-buyers well as the seller when goods are sold on the Hire-urchase system.

इकाई—5 (UNIT—5)

5 स्थाति खाता खोलने से आपका क्या तात्पर्य है ? वह है पुस्तकों में कब और कैंसे खोला जाता है ? किसी साझेदार प्रवेश के समय लेखाकन मानक 10 से अनुसार ख्याति का उपचार है ?

What do you understand by creation of Goody Account? When and how is it created in the books Accounts? What is the treatment of goodwill at the too of admission of a new partner as per Accounting Stand

अथवा

(Or)

'एक्स', 'वाई' और 'जेड' तीन साझेदार हैं जो अपनी लाभ-3 2 1 के अनुपात में बॉटते हैं। उनका 31 मार्च, 2018 (चिट्ठा निम्नानुसार हैं

चिट्ठा (31 मार्च, 2018 को)

	दायित्व	राशि
लनदार		(₹)
नड का ऋण		50.4
		30,0
्राक्स का चालू र		10.
रट का चान् ख	गता	5,1
पूँजी खात	₹	
<u> १</u> क्स	1,50,000	
यर्ष	55,000	
13 1	1,00,000	3,05.
		4,00.

सम्पत्तियाँ	राशि (₹)
रोकड	10,000
FOR S	50,000
देनदार	1.00,000
फनीचर	40,000
ख्याति	1,50,000
वाई का चालू खाता	50,000
	4.00,000
कर्म को समाप्त करना तय हुआ। समापन के	सम्बन्ध मे
निम्नलिखित विवरण उपलब्ध है :	
(i) _ जेड, ख्याति ₹ 1,20,000 में लेगा।	

स्कन्ध एक्स द्वास ₹ 60,000 में खरीदा जायेगा।

देनदार 10% कम देंगे। (iii)

₹) (v) समापन व्यय ₹ 5,000 हुए।

05.

00,

- फर्नीचर ₹ 30,000 में नीलाम हुआ।
- 0.(vi) यदि आवश्यक होगा तो साझेदार रोकड देगे।
- (vii) लेनदारों को पूरी राशि भुगतान की गयी।
- 0. वसूली खाता, जेड का ऋण खाता, साझेदारों के पूँजी खाते तथा 5. साझेदारों के चालू खाते बनाइए।
 - 'X', 'Y' and 'Z' are partners sharing Profit & Loss in the ratio of 3:2:1. Their Balance Sheet on 31st March, 2018 is as under:

Balance Sheet (As on 31st March, 2018)

Liabilities		Am_{0t}
		(₹)
Creditors		50,0
Z's Loan		30,(
X's Current A	ccount	10,
Z's Current Ac	ccount	5.
Capital Accou	nts: ₹	
X	1,50,000	
Y	55,000	
Z	1.00,000	3,05.
	 ,	4,00

Assets	A m₀ (₹
Cash	-10
Stock	50
Debtors	1,00
Furniture	40
Goodwill	1,50
Y's Current Account	50
	4,0(

It is decided to dissolve the firm. Following particulars availed regarding dissolution:

- (i) Goodwill be taken by 'Z' for ₹ 1,20,000.
- (ii) Stock will be purchased by X for ₹ 60,000.
- (iii) Debtors will realize 10% Less.
- (iv) Furniture is auctioned for ₹ 30,000.
- (v) Winding-up expenses were ₹ 5,000.
- (vi) Partners will pay cash if necessary.
- (vii) Creditors were paid in full.

Prepare Realisation Account, Z's Loan Account Partners' Capital Account and Partners' Current Account.

BD-2001

B. Com. (Part I) EXAMINATION, 2018

(Foundation Course)

Paper First

HINDI LANGUAGE

Time: Three Hours

Maximum Marks . 75

Minimum Pass Marks : 26

नोट: सभी प्रश्न अनिवार्य है।

इकाई—।

 (अ) पल्लवन का अर्थ स्पष्ट करते पल्लवन की विधि को सविस्तार समझाइए।

अथवा

नगर के स्वास्थ्य अधिकारी को एक पत्र लि!ः आपके मोहल्ले की सफाई के लिए अनुरोध हो।

(ब) अनुवाद की परिभाषा, स्वरूप एवं उद्देश्यों पर प्रकाश डालिए। 7

अथवा

किन्हीं सात शब्दों के हिन्दी रूपान्तरण लिखिए

- (i) Accountant
- (ii) Agent
- (iii) Cashier

P. T. O.

(iv) Copyist

(v) Cost Accounts Officer

(vi) Economic Adviser

(vii) Lower Divsion Clerk

(viii) Assistant

(ix) Calculator

(x) Computer

इकाई— ॥

निम्नलिखित शब्दों के शुद्ध रूप लिखिए (कोई आठ) : (अ)

- (i) रचेयिता
- (ii) तादात्म
- (iii) अद्भूत
- (iv) कवियत्री
- (v) व्यवहारिक
- (vi) अत्याधिक

(vii) पुरुस्कार (viii) माधुर्यता

(ix) अनुग्रहित

(x) मात्रभूमि

अथवा

वाक्यों में अशुद्धियाँ किन कारणों से होती हैं ? सविस्तार

समझाइए। पर्यायवाची, विलोमार्थी, अनेकार्थी एवं समश्रुत भव्दों व (a) दो-दो उदाहरण दीजिए एवं भाषा में शब्द-भण्डार के महत्व

पर प्रकाश डालिए।

अथवा

मुहावरे और लोकोक्तियों को उदाहरण सहित समझाइए।

इकाई— 111

(अ) देवनागरी लिपि की प्रमुख विशेषताओं पर प्रकाश डालिए। 8

अथवा

'वर्तनी का मानक रूप' विषय पर एक लेख लिखिए।

(ब) मानक भाषा के प्रकारों को समझाइए।

अथवा

देवनागरी लिपि की ऐतिहासिक पृष्ठभूमि पर अपने विचार अभिव्यक्त कीजिए।

इकाई— IV

(अ) "कम्प्यूटर के कारण सूचना एवं संचार के क्षेत्र में एक क्रांति आयी है।" इस कथन को समझाइए। 8

अथवा

कम्प्यूटर एवं भाषा के संबंधों को समझाइए।

(ब) पदनामों के प्रयोग की ऐतिहासिक पृष्टभूमि को समझाइए। 7 अथवा

निम्नलिखित पदनामों के अंग्रेजी रूपान्तरण लिखिए (कोई सात):

- (i) राष्ट्रपति
- (ii) परिचारिका
- (iii) प्रभारी
- (iv) आशुलिपिक
- (v) संपादक
- (vi) शिक्षक
- (vii) अधिवक्ता
- (viii) ग्रंथपाल
- (ix) मंत्री
- (x) राज्यपाल

P. T. O.

11

इकाई— V

5. (अ) संक्षेपण एवं संक्षिप्ति में क्या अन्तर है ? स्पष्ट कीजिए। अथवा

किन्हीं आठ संक्षिप्तियों के उदाहरण लिखिए।

(ब) अपठित गद्यांशों के शीर्षक, सारांश एवं रेखांकित पीक की व्याख्या के परिप्रेक्ष्य में विचार अभिव्यक्त कीजिए।

अथवा

सात पंक्तियों का एक ऐसा गद्यांश किसी भी विषा लिखिए जिसमें अच्छे विचार निहित हों।

Note

1. (

Roll No.

BD-2002

B. Com. (Part I) EXAMINATION, 2018

(Foundation Course)

Paper Second

ENGLISH LANGUAGE

Time: Three Hours

Maximum Marks: 75

Minimum Pass Marks: 26

Note: Attempt all questions.

Unit-I

(A)	Do	as direct	ted any twenty of the following: 20
	(a)	Supply	a/an/some/the:
		(i)	Honesty is best of allvirtues.
		(ii)	There's parden
		(iii)	There's fly in lemonade
	(p).	Fill in in brac	the blanks using the correct form of verb kets:
		(iv)	He (live) in this town since 1964.
		(v)	The children were frightened because it (get) dark.
		(vi)	Nehaher homework at present

10

(do)

(c)

If I drop this it (break). (vii) He usually walks to work but today | (viii) (see) him (travel) in a bus. Rewrite using too/enough: The music is very soft, we can't hear it (ix)The fruit is ripe, we can pick it. (x)Supply too/very: (d)That is good idea. (xi)(xii) It is hot to work today. Fill up the blanks with suitable modals: (e) (xiii) We aim at noble goals. (desirability) (xiv) They gladly accept the offer. (willingness) (xv)...... you prosper and live long! (blessing) How you insult him? (xvi) (Presence of courage) (f) Rewrite the following in Reported Speech: The visitor said, "I want to speak 10 (xvii) you". (xviii) "Did you lock the house or not"? asked his son. Change the Voice: (g)(xix)Open the door.

(xx) Can you speak English?

Somebody has stolen my book.

(xxi)

(B)

(C)

(D)

*	(h)	Supply prep	osition:		
		(xxii) I a	m goin	ig home	
		Satu	rday.		
		(xxiii) Sittii	ng	the floor is	no
		com	fortable.		
)	Ma	tch the words v	with thei	r meanings:	5
	(a)	Hectic	(i)	Native	
	(b)	Hecatomb	(ii)	a group of people unit by opinions	ed
	(c)	Sect	(iii)	without rest	
	(d)	Leavened	(iv)	a great public sacrifice	
	(e)	Indigenous	(v)	influence spreading and changing something	
	Giv	e antonyms of	the follo	wing (any five):	5
	(i)	poverty			
	(ii)	vanish			
	(iii)	long			
	(iv)	rapid			
	(v)	assimilate			
	(vi)	dubious			
	(vii)	zenith			
		The same of the sa	he follo	wing (any five).	
	(i)	expanse			
	(ii)	mingling			
	(iii)	designs			
((iv)	isolation			
((v)	image		Ministra	
((vi)	divorce			
(vii)	emphasis			

5.

10

Unit-II

2. Read the following carefully and answer:

Forests are called the "Green Golden" of the country because they are a country's wealth. There are numerous advantages of having green forests. They give us rain they prevent floods, and give us a number of valuable products. We get timber in our houses. Other useful products are got from them. They are honey, wax, gum oil, herbs, lac and dyes. Think of the paper mills. Car they produce paper without getting food from the forests. The industry of artificial silk depends on forests. Forest add to the beauty of country and provide shelter to will animals.

Questions:

- (i) What are the forests called?
- (ii) Why are they called so?
- (iii) What products do the forests give us?
- (iv) Why are forests necessary for paper mills?
- (v) Why do wild animals need forests?

Unit-III

- 3. Write a paragraph of about 150 words on any one of the following:
 - (a) Dandi Salt March
 - (b) Religion in India
 - (c) Vedic Literature of India
 - (d) The Hindu Trinity

Unit-IV

Write a letter to your father who wants to know the (i) progress in your studies.

Or

Write a letter to your friend inviting him/her to your brother's marriage.

Write a letter to the Registrar to your University asking him for an early declaration of result. (ii)

Or

Write a letter to the Principal to issue TC to you.

Unit-V

- 15 Answer any five of the following questions:
 - Why does the poet compare dead habits to dreary (i) desert land?
 - Which quality of Mahatma Gandhi influenced the (ii) west most?
 - What is the significance of Trimurti in Elephanta? (iii)
 - Who was the father of Lord Ram? (iv)
 - Who wrote "Ramcharitmanas"? (v)
 - What happened in 1857?
 - On which date Gandhi and his followers reach (vi) (vii) Dandi?
 - (viii) What is socialism?

BD-2003

B. Com. (Part I) EXAMINATION, 2018

(Group I: Accounting)

Paper First

FINANCIAL ACCOUNTING

Time: Three Hours

Maximum Marks: 75

नोट: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Attempt all the *five* questions. *One* question from each Unit is compulsory. All questions carry equal marks.

इकाई—1

(UNIT-1)

1. लेखांकन को परिभाषित कीजिए। इसके उद्देश्य एवं लेखांकन की विभिन्न शाखाओं का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

Define Accounting. Briefly describe its objects and various branches of Accounting.

अथवा

(Or)

एक कपड़े की औद्योगिक संस्था के अग्रलिखित सौदों के लिए आवश्यक पंजी (जर्नल) प्रविष्टियाँ कीजिए एवं मशीनरी खाता बनाइए

2016-17		₹
अक्टूबर, 1	पुरानी मशीन क्रय की	2,40,000
अक्टूबर, 1	उसे कार्य योग्य बनाने में व्यय किये	60,000
अक्टूबर, 1	उसे स्थापित करने में व्यय किये	40,000
नवम्बर, 5	दुर्घटनावश मशीन को क्षति पहुँची,	,000
	जिसके फलस्वरूप उसकी मरम्मत पर	
	व्यय किये	35,000
नवम्बर, 10	मशीन के फोरमैन को चोट पहुँची,	
	जिसे क्षतिपूर्ति दी	13,000
नवम्बर, 11	मशीन के चालक का वेतन	10,000
नवम्बर, 12	मशीन के तेल आदि का भुगतान	25,000
मार्च, 31	नया मॉडल आ जाने के कारण मशीन	
•	का विक्रय	2,10,000
मशीन पर	मूल्य ह्रास 10% वार्षिक है।	
Give jou	rnal entries and prepare Machinery A	. 1
Organisa	owing transactions of a Cloth tion:	Industrial
2016-17		₹
Oct., 1	Purchased a second-hand	-
	machine for	2,40,000
Oct., 1	Spent to make it serviceable	60,000
Oct., 1	Spent on its installation for	4C,000
Nov., 5	On an accident the machine was	
	damaged, resultantly spent on its repairs	35,0 ⁰⁰

Nov., 10	Paid compensation to the	
	foreman who was injured	13,000
Nov., 11	Salary to the machine operator	10,000
Nov., 12	Paid oil charges for machinery	25.000
March, 31	The machine was sold on coming	
	of new model for	2.10,000

Depreciation on Machinery is 10% per annum.

इकाई—2 (UNIT—2)

 श्री अंजित के निम्नांकित गलत तलपट (परीक्षा सूची) से सही तलपट बनाइए

खातों के नाम	विकलन शेष	समाकलन शेष
वासा पर नान	(₹)	(₹)
बेचे गए माल की लागत	50.000	
अन्तिम स्कन्ध	5,600	
देनदार		30,000
लेनदार	12,000	
स्थायी सम्पत्तियाँ	90.000	
प्रारम्भिक स्कन्ध	36,000 .	
विविध व्यय	8,600	
विक्रय		80,000
पूँजी		1,10,000
आन्तरिक वापसी	15,500	
विक्रय पर भाड़ा	2,300	
	2,20,000	2,20,000

Prepare correct Trial Balance from the following incorrect Trial Balance of Shri Anjit:

Name of Account	Debit Balance	Credit Balance
Name of Account	(₹)	(₹)
Cost of goods sold	50,000	
Closing Stock	5,600	
Debtors		30,000
Creditors	12,000	
Fixed Assets	90,000	
Opening Stock	36,000	
Sundry Expenses	8,600	
Sales		80,000
Capital		1,10,000
Return Inwards	15,500	
Carriage on Sales	2,300	
	2,20,00	0 2,20,000

अथवा

(Or) =

अशुद्धियो तथा उनके सुधार से आप क्या समझते हैं ? एकपक्षीय एवं द्विपक्षीय अशुद्धियों तथा उनके सुधार को स्पष्ट रूप स समझाइए।

What do you understand by Rectification of Errors? Explain clearly one-sided and two-sided errors and their rectifications.

इकाई—3 (UNIT—3)

मैसर्स बाबूलाल एण्ड कम्पनी ने ₹ 1,00,000 की एक मशीन क्रय की, जिसका जीवनकाल तीन वर्ष आँका गया। मशीन के अवशिष्ट मूल्य का अनुमान ₹ 12,500 हुआ। आपको ह्रांस कोष पद्धति के अनुसार सम्पत्ति का अपलेखन करना है, विनियोग पर 5% वार्षिक ब्याज प्राप्त होगा। प्रतिवर्ष अपलिखित की जाने वाली राशि ₹ 27,769 है। सम्पूर्ण तीन वर्ष का ह्रांस कोष खाता तथा ह्रांस कोष विनियोग खाता बनाइए।

M/s. Babulal & Company purchased a machinery, for a sum of ₹ 1,00,000, its life was estimated three years. Its residual value is estimated at ₹ 12,500. You are required to depreciate the asset on Depreciation Fund method. Investment to carry 5% interest. The amount to be annually set aside is given to be ₹ 27.769. Prepare Depreciation Fund Account and Depreciation Fund Investment Account for all the three years.

अथवा

(Or)

गुप्त संचय क्या है ? इसका निर्माण कैसे किया जाता है ? इसक लाभ एवं दोष लिखिए।

What is a Secret Reserve ? How is it created ? Write its merits and demerits.

इकाई—4 (UNIT—4)

4. स्वदेशी कम्पनी लिमिटेड का मुख्य कार्यालय नागपुर में हैं और उसकी एक शाखा दुर्ग में है। यह शाखा नकद एवं उधार दोनों प्रकार का विक्रय करती है। मुख्य कार्यालय एवं शाखा से

pu

सम्बन्धित वित्तीय वर्ष 2017-18 के निम्नांकित व्यवहारों के आधार पर मुख्य कार्यालय की पुस्तकों में शाखा खाता तथा देनदार खाता बनाइए

	₹
प्रारम्भिक स्कन्ध	10,000
प्रारम्भिक देनदार	5,000
प्रारम्भिक लघु रोकड का शेष	30
शाखा ने मुख्य कार्यालय से माल प्राप्त किया	34,000
उधार विक्रय	30,000
नकद विक्रय	20,000
देनदारों से नकद प्राप्त	10,000
शाखा को व्ययों के लिए रोकड़ प्रेषित	2,000
शाखा द्वारा लौटाया गया माल	500
ग्राहकों ने माल लौटाया	3,000
ग्राहकों को बट्टा दिया	500
अप्राप्य ऋण	1,500
अन्तिम स्कन्ध	6,000
मुख्य कार्यालय से 31 मार्च, 2018 को माल मार्ग में	1,000

Swadeshi Company Ltd. has its Head Office at Nagpur and Branch at Durg. The branch sells for cash as well as credit. With the help of the following transactions which took place between Head Office and Branch Office in the financial year 2017-18 prepare Branch Account and Debtors Account in the books of Head Office:

	₹
Opening Stock	10,000
Opening Debtors	5,000
Opening Balance of Petty Cash	30
Goods received by the Branch from Head	
Office	34,000
Credit Sales	30,000
Cash Sales	20,000
Cash received from Debtors	10,000
Cash sent to Branch for Expenses	2,000
Goods returned by Branch	500
Goods retuned by Customers	3,000
Discount allowed to Customers	500
Bad Debts	1,500
Closing Stock	6,000
Goods in transit on 31st March, 2018 from	-
Head Office	1,000

अथवा

(Or)

जब माल किराया-क्रय पद्धति के आधार पर वेचा जाता है, तव किराया क्रेता एवं विक्रेता की पुस्तकों में की जाने वाली पंजी (जर्नल) प्रविष्टियाँ दीजिए।

Mention the journal entries in the books of the hire-buyer as well as the seller when goods are sold on the Hire-purchase system.

इकाई—5 (UNIT—5)

5. ख्याति खाता खोलने से आपका क्या तात्पर्य है ? वह ले पुरतकों में कब और कैसे खोला जाता है ? किसी साझेदार प्रवेश के समय लेखांकन मानक 10 से अनुसार ख्याति का ले उपचार है ?

What do you understand by creation of Goodwi Account? When and how is it created in the books a Accounts? What is the treatment of goodwill at the time of admission of a new partner as per Accounting Standar 10?

अथवा

(Or)

'एक्स', 'वाई' और 'जेंड' तीन साझेदार हैं जो अपनी लाभ-हा 3 : 2 : 1 के अनुपात में बॉटते हैं। उनका 31 मार्च, 2018 र चिट्ठा निम्नानुसार है :

चिट्ठा (31 मार्च, 2018 को)

	-	राशि
	दायित्व	(₹)
लेनदार		50.00
जेड का ऋण		30.00
एक्स का चालू र	<u>बाता</u>	10.0
जेड का चालू ख		5,0
पूँजी खाते :	₹	
एक्स	1,50,000	
वाई	55,000	- 05
जंड	1,00,000	3,05.
		4,00

00	सम्पत्तियाँ	राशि (₹)
	100.1	10.000
रोकड		50,000
र स्कन्ध		1,00,000
देनदार		-
फर्नीचर		40,000
ख्याति		1,50,000
र्यस्य गाता		50,000
वाइ का यालू जाता	,	4.00.000

करना तय हुआ। समापन के समाप्त को निम्नलिखित विवरण उपलब्ध है :

- जेड, ख्याति ₹ 1,20,000 में लेगा। (i)
- स्कन्ध एक्स द्वारा ₹ 60,000 में खरीदा जायेगा। (ii)
- (iii) देनदार 10% कम देंगे।

भ-हा

18

- राशि ^(iv) फर्नीचर ₹ 30,000 में नीलाम हुआ।
- (₹) (v) समापन व्यय ₹ 5,000 हुए।
- 0,0 (vi) यदि आवश्यक होंगा तो साझेदार रोकड़ देंगे। 0,0
- (vii) लेनदारों को पूरी राशि भुगतान की गयी। 0.0
 - वसूली खाता, जेड का ऋण खाता, साझेदारों के पूँजी खाते तथा ^{साझेदारों} के चालू खाते बनाइए।

X', Y' and Z' are partners sharing Profit & Loss in the ratio of 3:2:1. Their Balance Sheet on 31st March. 2018 is as under:

Balance Sheet (As on 31st March, 2018)

Liabilities	Amount (₹)
Creamors	50,000
Z's Loan	30,000
X's Current Account	10,000
Z's Current Account	5,000
Capital Accounts: ₹	
X 1,50,000	
y 55,000	
1.00,000	3,05.000
	4,00,000

Assets	Amount (₹)
Cash	10.000
Stock	50,000
	1,00,000
Debtors	40,000
Furniture	
Goodwill	1,50,000
	50.000
Y's Current Account	4,00,000
	4,00

BD-2

It is decided to dissolve the firm. Following particulars availed regarding dissolution:

- (i) Goodwill be taken by 'Z' for ₹ 1,20,000.
- (ii) Stock will be purchased by X for ₹ 60,000.
- (iii) Debtors will realize 10% Less.
- (iv) Furniture is auctioned for ₹ 30,000.
- (v) Winding-up expenses were ₹ 5,000.
- (vi) Partners will pay cash if necessary.
- (vii) Creditors were paid in full.

Prepare Realisation Account, Z's Loan Account Partners' Capital Account and Partners' Current Account.

Roll No.	***************************************	
----------	---	--

B. Com. (Part I) EXAMINATION, 2018

COMPUTER APPLICATIONS

Paper Second

(Computerized Financial Accounting)

Time: Three Hours

Maximum Marks: 50

Note: Attempt any two parts from each question. All questions carry equal marks.

Unit--I

- (a) What is DBMS? Explain various features of DBMS and its advantages.
 - (b) Explain sorting and indexing in FoxPro.
 - (c) Explain the following in short :
 - (i) delete
 - (ii) locate
 - (iii) pack
 - (iv) list
 - (v) replace

Unit-II

² (a) What are memory variables ? Explain with examples.

- (b) Explain the following functions:
 - (i) sum
 - (ii) count
 - (iii) max
 - (iv) left
 - (v) is lower
- (c) What are macros and how is it created?

Unit-III

- 3. (a) Write program in FoxPro to generate first 10 odd numbers.
 - (b) Explain the loop Do While-end do with an example.
 - (c) What is the significance of set relation command in FoxPro?

Unit-IV

- (a) What is Journal? Explain how to create a journal for any company in accounting software. (Make your own assumptions).
 - (b) Discuss various features of Accounting Software.
 - (c) Write steps of creating company in Tally.

Unit-V

- 5. (a) Write steps to prepare a Balance Sheet in Tally.
 - (b) Write in brief the method of preparing a Trial Balance in Tally.
 - (c) What is a voucher? Explain various types of voucher.

BD-2010

2100

1.

B. Com. (Part I) EXAMINATION, 2018

(Group—III: Applied Economics)

Paper Second

BUSINESS ECONOMICS

Time: Three Hours

Maximum Marks: 75

नोट: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Attempt all the *five* questions. *One* question from each Unit is compulsory. All questions carry equal marks.

इकाई—1

(UNIT—1)

 आर्थिक प्रणाली से क्या तात्पर्य है ? आर्थिक प्रणाली की मुख्य विशेषताएँ लिखिए।

What do you understand by Economic System? Write main features of Economic System.

अथवा

(Or)

माँग की लोच के विचार की परिभाषा दीजिए। इसे कैंसे मापा जाता है ? उपयुक्त रेखाचित्रों द्वारा अपना उत्तर स्पष्ट कीजिए।

P. T. O.

rial

ld

in

for

our

of

A-18

Define the concept of elasticity of demand. How is it measured? Give suitable diagrams to illustrate your answer.

इकाई-2

(UNIT-2)

 उत्पादन फलन को पिरेमािषत कीजिए तथा इसकी सामान्य विशेषताओं को बताइए।

Define Production function and discuss its general characteristics.

अथवा

(Or)

समोत्पाद रेखाओं को परिभाषित कीजिए। ये तटस्थता वक्र रेखाओं से किस प्रकार भिन्न होती हैं ? रिज रेखाएँ क्या हैं ?

Define Equal product curves. How do they differ from Indifference curves? What are Ridge lines?

इकाई---3

(UNIT-3)

3. पूर्ण प्रतियोगिता तथा अपूर्ण प्रतियोगिता बाजार में अन्तर बताइए।
Distinguish between Perfect Market and Imperfect
Market.

अथवा

(Or)

एक फर्म के साम्य से आप क्या समझते हैं ? फर्म के संतुलन की आवश्यक शर्तों को बताइए।

What do you understand by Equilibrium of a firm? Explain the required conditions of equilibrium.

इकाई-4

(UNIT-4)

 एकाधिकार प्रतियोगिता के अन्तर्गत मूल्य-उत्पाद नीति की चर्चा कीजिए।

Discuss the price-output policy under monopolistic competition.

अथवा

(Or)

अल्पाधिकार की प्रमुख विशेषताएँ बताइए। अल्पाधिकार प्रतियोगिता के अन्तर्गत मूल्य तथा उत्पादन का निर्धारण कैसे होता है ? Bring out the salient features of oligopoly. How are price and output determined under oligopolistic competition?

इकाई—5 (UNIT—5)

5. "लगान भूमि के लिए भुगतान नहीं है बल्कि वह साधनों में 'भूमि तत्व' के लिए भुगतान है।" विवेचना कीजिए।

"Rent is not a payment for land but for the 'Land element' in a factor." Discuss.

अथवा

(Or)

"ब्याज तरलता के परित्याग की कीमत है।" विवेचना कीजिए। "Interest is the price for parting with liquidity." Discuss.

9400

B. Com. (Part I) EXAMINATION, 2018

(Group-III: Applied Economics)

Paper First BUSINESS ENVIRONMENT

Time: Three Hours Maximum Marks: 75

नोटः सभी **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Attempt all the *five* questions. *One* question from each Unit is compulsory. All questions carry equal marks.

इकाई—1 (UNIT—1)

े बचत से क्या तात्पर्य है ? भारत में बचत की प्रवृत्तियों का उल्लेख कीजिए। भारत में वचत दर निम्न होने के क्या कारण हैं ?

Define Savings. Discuss trends of saving in India. What are the causes for low rate of saving in India?

अथवा

(Or)

भारत में कीमतों में वृद्धि के प्रमुख कारण क्या हैं ? इसे रोकने के

What are the main causes of price-rise in India? Suggest measures to control the price-rise.

इकाई—2 (UNIT—2)

2. भारत में गरीबी के कारणों पर प्रकाश डालिए। भारत में इस समस्या को हल करने के लिए सरकार ने क्या प्रयास किया है ? Throw light on the causes of poverty in India. What step Government has taken to solve this problem?

अथवा

(Or)

भारत में सामाजिक अन्याय के कारण क्या हैं ? विवेचना कीजिए। What are the causes of social injustice in India ? Discuss.

इकाई—3

(UNIT-3)

- 'मौद्रिक नीति' से आप क्या समझते हैं ? इसकी उपयोगिता एव महत्व का वर्णन कीजिए।
 - What do you understand by "Monetary Policy"? Describe its utility and importance.

अथवा

(Or)

निजीकरण से आप क्या समझते हैं ? इसके मुख्य उद्देश्यों की स्पष्ट कीजिए। भारत में निजीकरण की प्रक्रिया की समीक्षा कीजिए।

What do you understand by privatisation? Explain its main objectives. Examine the process of privatisation in India.

इकाई 4

(UNIT-4)

4 साधनों के आबंटन से आप क्या समझते हैं ? साधनों के आबंटन का महत्व एवं इसके विभिन्न मापदंडों की विवेचना कीजिए। What is the meaning of Allotment of Resources? Explain the importance of allotment of resources and its various criteria.

अथवा

(Or)

ग्यारहवीं पंचवर्षीय योजना का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए। Critically examine the Eleventh Five Year Plan.

इकाई---5

(UNIT-5)

5. गैट (GATT) से क्या अभिप्राय है ? इसके उद्देश्य एवं सिद्धान्त का वर्णन कीजिए। इसके विभिन्न वार्ता दौर तथा आलोचनाओं क भी वर्णन कीजिए।

What is meant by GATT? Discuss its objectives and principles. Explain its different trade round and criticism also.

अथवा

(Or)

विश्व बैंक के उद्देश्यों एवं कार्यों का वर्णन की जिए। इसार मान को किस प्रकार लाभान्वित किया है ?

Describe the objectives and functions of World Bank To What way has it benefitted India?

BD-2007

B. Com. (Part I) EXAMINATION, 2018

(Group-11: Business Management)

Paper Second

BUSINESS REGULATORY FRAMEWORK

Time: Three Hours

Maximum Marks: 75

तेर सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Anempt all the *five* questions. One question from each Unit is compulsory. All questions carry equal marks.

इकाई—1

(UNIT-1)

'बिना प्रतिफल के सभी अनुबन्ध व्यर्थ हैं।" इस तथ्य की व्याख्या अपग्रदों सहित कीजिए।

"No consideration, no contract." Explain this fact with related exceptions.

अथवा

(Or)

निर्वाय अनुबन्ध अधिनियम, 1872 में अव्यस्क की स्थिति की

Explain the position of minor in Indian Contract Act.

5.

इकाई—2 (UNIT—2)

एजेंसी की पिरभाषा दीजिए। यह किस प्रकार स्थापित होती है तथा किस प्रकार समाप्त होती है ? यह कब खंडनीय होती है ? Define Agency. How is it created and terminated ? When it is irrevocable ?

अथवा

(Or)

सामान्य ग्रहणाधिकार एवं विशिष्ट ग्रहणाधिकार में क्या अन्तर है ? खोए हुए माल के पाने वाले के अधिकार व कर्तव्य क्या हैं ?

Distinguish between a general lien and a particular lien. What are the rights and duties of a finder of goods lost?

 "क्रेता की सावधानी" के नियम से आप क्या समझते हैं ? इस नियम के अपवाद को पूर्ण रूप से स्पष्ट कीजिए।

What do you mean by "Caveat Emptor"? Explain completely the exceptions of this rule.

अथवा

(Or)

माल के विक्रय अनुबन्ध से आप क्या समझते हैं ? विक्रय तथा विक्रय के ठहराव में अन्तर समझाइये।

What is meant by a contract of sale? How is sale different from agreement to sale?

इकाई—4 (UNIT—4)

 'धारक' तथा 'यथाविधिधारक' में अंतर स्पष्ट कीजिए। विनिमय साध्य विलेखों के अधिनियम के अधीन यथाविधिधारक के विशेष अधिकारों की व्याख्या कीजिए। Distinguish between 'Holder' and 'Holder in due course'. Explain the privileges of a holder in due course under the Negotiable Instrument Act.

अथवा

(Or)

के रेखांकन का क्या अर्थ है ? चेक रेखांकन के विभिन्न प्रकारों तथा प्रत्येक के वैधानिक प्रभाव का वर्णन कीजिए।

What is meant by Crossing of Cheque ? Describe the various kinds of crossing of cheque and legal effect of each.

इकाई—5

(UNIT-5)

5. उपभोक्ता सरक्षण अधिनियम के अन्तर्गत राष्ट्रीय आयोग क्या है ? इसके गठन, कार्यक्षेत्र एवं शिकायतों के निवारण की कार्यविधि समझाइये।

What is National Commission in Consumer Protection Act ? Describe its formation, scope and procedure of disposal of complaints.

अथवा

(Or)

सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 के प्रमुख प्रावधानों को संक्षेप में समझाइये।

Explain in brief the main provisions of Right to Information Act, 2005.

4-12

B. Com. (Part I) EXAMINATION, 2018

(Group-II)

Paper First

BUSINESS COMMUNICATION

Time : Three Hours Maximum Marks : 75

नोट : सभी **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Attempt all the five questions. One question from each Unit is compulsory. All questions carry equal marks.

इकाई—1 (UNIT—1)

व्यावसायिक सम्प्रेषण किसे कहते हैं ? इसके प्रमुख प्रकारों का

What is Business Communication? Describe the main forms of business communication.

अथवा

(Or)

श्रोता विश्लेषण किसे कहते हैं ? इसके उद्देश्य एवं प्रकारों का

What is Audience Analysis? Explain its objectives and types.

(UNIT-2)

अंगूरीलता सम्प्रेषण क्या है ? इसकी विशेषताएँ एवं प्रकार बताइये।
 What is Grapevine communication ? Describe its characteristics and types.

अथवा

(Or)

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए

- (अ) सामूहिक चर्चा
- (व) साक्षात्कार

Write short notes on the following:

- (a) Group discussion
- (b) Interview

इकाई--3

(UNIT-3)

 अनुकूल एवं प्रतिकूल संवाद पत्र किसे कहते हैं ? उदाहरण के साथ समझाइये।

What do you mean by good and bad news letters? Explain with examples.

अथवा

(Or)

लेखन कुशलता से आप क्या समझते हैं ? लेखन कुशलता के विभिन्न चरणों को समझाइये।

What do you understand by writing skills? Explain the steps of writing skill.

इकाई—4 (UNIT—4)

मौखिक प्रस्तुतीकरण से क्या आशय है ? मौखिक प्रस्तुतीकरण को प्रमावित करने वाले कारकों को बताइये।

What is oral presentation? Discuss the factors affecting the oral presentation.

अथवा

(Or)

विक्रय प्रस्तुतीकरण का क्या आशय है ? विक्रय प्रस्तुतीकरण के प्रकार तथा चरणों की व्याख्या कीजिए।

What do you mean by sales presentation? Explain the types and steps of sales presentation.

इकाई—5 (UNIT—5)

पार्ख भाषा किसे कहते हैं ? पार्श्व भाषा के महत्व एवं सीमाओं को बताइये।

What is Para Language? Discuss the importance and limitations of Para Language.

अथवा

(Or)

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए:

- (अ) वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग
- (ब) ई-मेल

Write short notes on the following:

- (a) Video Conferencing
- (b) e-Mail

0-2005

9,350

Roll No.

BD-2011

B. Com. (Part I/II/III) EXAMINATION, 2013

ENVIRONMENTAL STUDIES AND HUMAN RIGHTS

Time: Three Hours

Maximum Marks: 75

नोट: सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रश्न क्रमांक 1 पर 25 अंक व शेत्र प्रत्येक पर 10 अंक हैं।

Al! questions are compulsory. Question No. 1 carries 25 marks and rest of the questions carry 10 marks each.

निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (i) ग्लोबल वार्मिंग
- (ii) नाभिकीय दुर्घटनाएँ
- (iii) मृदा अपरदन
- (iv) रेड डाटा बुक
- (v) प्राथमिक उपभोक्ता
- (vi) वर्षा जल संग्रहण
- (vii) चक्रवात

Write short notes on any five of the following:

- (i) Global warming
- (ii) Nuclear accidents

- (iii) Soil erosion
- (iv) Red data book
- (v) Primary consumer
- (vi) Rain water harvesting
- (vii) Cyclone

(UNIT-1)

 खनिज संसाधनों के उपयोग एवं अत्यधिक उत्खनन पर एक टिप्पणी लिखिए।

Write a note on the use and exploitation of Mineral Resources.

अथवा

(Or)

मृदा संरक्षण की विधियाँ समझाइये।

Describe the methods of Soil Conservation.

इकाई—2

(UNIT-2)

3. जैवविविधता के संरक्षण में राष्ट्रीय उद्यान एवं अभ्यारण्यों के ^{महत्व} को लिखिए।

Write importance of National Park and Sanctuaries in the Conservation of Biodiversity.

अथवा

(Or)

पारिस्थितिक तन्त्र में ऊर्जा प्रवाह की क्रिया एवं नियमों का वर्णन कीजिए।

Describe the process and laws of energy flow in Ecosystem.

(UNIT-3)

4 मृदा प्रदूषण के कारण एवं प्रभाव पर एक टिप्पणी लिखिए।
Write a note on the causes and effects of soil pollution.

अथवा

(Or)

पर्यावरण संरक्षण अधिनियम की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

Explain the main characteristics of the Environmental Protection Act.

इकाई—4

(UNIT-4)

5. मानव अधिकारों की सार्वभौमिक घोषणा, 1948 के अन्तर्गत मानव अधिकारों के संरक्षण की विवेचना कीजिए।

Discuss the protection of Human Rights under the Universal Declaration of Human Rights, 1948.

अथवा

(Or)

मानव अधिकारों से आप क्या समझते हैं ? मानव अधिकारों की प्रकृति की विवेचना कीजिए।

What do you understand by Human Rights? Discuss the nature of Human Rights.

(UNIT-5)

 भारतीय संविधान में वर्णित राज्य के नीति निर्देशक तत्वों की विवेचना कीजिए।

Discuss Directive Principles of State Policy under the Indian Constitution.

अथवा

(Or)

भारत के राष्ट्रीय मानव अधिकार आयोग पर एक निबन्ध लिखिए। Write an essay on National Human Rights Commission in India.